№3-213/2/24
                    УИД:26MS0153-01-2024-002388-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

20 августа 2024 года

                         г. Лермонтов

Мировой судья судебного участка № 2 г. Лермонтова Ставропольского края Ганночка Т.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении:

Дроздовой Т.Ю.,
УСТАНОВИЛ:
08.09.2023 в 00 часов 01 минут Дроздова Т.Ю. не оплатила административный штраф в размере 5000 рублей в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, по постановлению № х о назначении административного наказания от 13.06.2023, которое вступило в законную силу 09.07.2023.

Дроздова Т.Ю. в судебное заседание не явилась, в связи с чем, в отношении нее 20.08.2024 было вынесено определение о приводе. Согласно рапорту судебного пристава по ОУПДС Лермонтовского городского отдела УФССП по СК от 20.08.2024, осуществление привода невозможно, в результате проведенных мероприятий было установлено, что Дроздова Т.Ю. по указанному в определении о приводе адресу не обнаружена.

Согласно п. 6 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что, он фактически не проживает по этому адресу.
При таких обстоятельствах, с учетом положений ч. 2 ст. 25.1, ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Дроздовой Т.Ю., тем более, что ее явка не признана судом обязательной, данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно.

Как следует из материалов дела, в отношении Дроздовой Т.Ю. 13.06.2023 вынесено постановление № х о назначении административного наказания за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.14.25 КоАП РФ, в связи, с чем она подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 руб.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Поскольку лицо, привлекаемое к административной ответственности вышеуказанное постановление не обжаловало, ходатайств о рассрочке или отсрочке выплаты установленного размера штрафа - не подавало, то постановление о наложении административного штрафа в отношении Дроздовой Т.Ю. от 13.06.2023 вступило в законную силу 09.07.2023, в связи, с чем шестидесятидневный срок уплаты штрафа истек 07.09.2023.

Вина Дроздовой Т.Ю. подтверждается имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № х от 29.07.2024, копией постановления № х о назначении административного наказания от 13.06.2023, которое вступило в законную силу 09.07.2023, выпиской из ЕГРЮЛ, определением о передаче дела об административном правонарушении на рассмотрение по подведомственности от 01.08.2024, и другими материалами дела.
С учетом изложенного суд квалифицирует действия Дроздовой Т.Ю. по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

При назначении административного наказания Дроздовой Т.Ю. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Дроздовой Т.Ю., по делу не установлено.

Изучив имеющиеся доказательств, учитывая, что административный арест и обязательные работы могут быть назначены лишь в исключительных случаях, когда с учетом характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности, суд считает возможным назначить Дроздовой Т.Ю. наказание в виде штрафа, установив его размер, в пределах санкции ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Учитывая изложенное и руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. ст. 29.9- 29.11, 30.1. – 30.3 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Дроздову Т.Ю. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10000 рублей.

Реквизиты перечисления штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/ УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, кор/с 40102810345370000013, ОКТМО - 07 718 000, КБК - 008 1 16 01203 01 9000 140, УИН 0355703701535002132420139.
Административный штраф должен быть уплачен в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ: не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок № 2 г. Лермонтова Ставропольского края.

За неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, установлена административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

 Постановление может быть обжаловано в Лермонтовский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано на сайт:

Мировой судья

            Т.В. Ганночка